dei et ad obtiōnē transfāt filioꝝ.  
et qdām pfectiores faciat de pfecti.  
Quāte enim ait saluator mansiones  
sunt apud patrem meum. Quidet!  
om̄ia asta uideantur in celo. inter  
claritatem tam solis et lune. atq;!  
luciferis. ceterarumq; stellarum!  
multa distantia ē. Ricco beatapl̄s  
nō solum timori. atq; spei. s; etiam  
cuntis carismatibus que magna  
ac misifica h̄nt. eam preferens. sup̄  
modum excellentiorē om̄ib; uia  
caritatem ostendit. Nam cum uel-  
let expleto om̄i catalogo sp̄italiū  
carista tum uirtutum eius men-  
describere. ita p̄fatus est. aduc su-  
prāmodum excellentiorem ub̄s!  
uiam demonstro. Si linguis homi-  
num loquar. or angelorum. a. si ha-  
buerō pfectiam et nouerim mistia  
om̄ia et omnē scientiam: et si ha-  
buerō omnē fidem ita. ut montes  
transferam: et si distribuo in cibos  
paup̄um om̄is fauilitates meas or  
si tradiderō corpus meum ut ardeā:  
caritatē aut nō habeam. nichil in  
pdest. Videtis ḡ nichil preciosi' il-  
pfectus: nichilq; sublimius. et ut ita  
dixerim nichil caritate p̄fennius.  
muem. Sive enim pphie euacua-  
buntur: sive lingue cessabunt. sive  
sc̄ia destruet: caritas aut nunquā  
excidit. sive qua nō solum illa p̄cellē

xiiii.

tissima carissima tñ gñia. s; etiam mar-  
tirij ipi' gfa. uacuatur xv.

**Q**uisquis ḡ in hui' fuerit cari-  
tatis perfectione fundat' ne-  
cessē ē ut ad illum sublimorem ca-  
ritatis timorem. gradu excellentio-  
re conseruat: quem nō penatum  
terror nec cupido p̄morum: s; amo-  
ris generat magnitudo. quo uel  
filius indulgentissimum patrem.  
uel fr̄m fr̄: uel amicum amicus. uel  
conjugem coniux: reuertetur afec-  
tū: dū eius non uerba neg: coniu-  
tia. s; uel tenuem amoris formidat  
ofensam. arg: in omib' nō solum acti-  
bus. uerum t̄ uerbis. atomita semp: i-  
pietate distendit: nec egri se quāti-  
luncumq; feruor dilectionis illius  
intepescat. cui' timoris magnificen-  
tiam. illius prophetarum elegant  
exp̄ssit: diuitie inquiens salutis sa-  
piā esse: timor. d. ip̄e. c. ei'. Hō po-  
tuit timoris istius dignitatem ac  
meritum magis evident' exprimere:  
quam ut diuitias salutis n̄rē que-  
in uera sapiā dei sciag: consistūt  
dicēt: n̄ a timore dñi non posse i-  
seruan. Ad hunc ḡ metum. non  
peccores s; sci prophetis uiuant'  
eloquus. dicente psalmographo.  
Timete dñm sc̄i ei'. q. n. dēest. ti.  
eum. Qui enī hoc timore metuit  
dñm. p̄fectioni ei' certum ē nichil

nichil deceat. Nam de timore mo-  
penali. eudent̄ iohannes apl̄s di-  
cite. Qui timet nō ē pfectus in carita-  
te quia timor penam habet. Mul-  
ta ḡ distantia ē int̄ istum timore  
cui nichil deest: quia sapie sc̄ies: i-  
thesaurus ē. et illum imperfectum.  
qui p̄ncipium sapie nuncupatur:  
quiq; penam in sece continens. de-  
pfectoz cordibus supuemente pie-  
nitudine caritatis extruditur. di-  
mōr enim nō ē in caritate. s; pfecta-  
foras mittit timorem. Et reuera. si  
p̄ncipium sapie in timore consistit:  
que enī eius n̄ in xp̄i caritate pfectio.  
Que illum in sece pfecte duec-  
tionis continens metum. non iam  
p̄ncipium. s; tesaurus sapie et sc̄ie  
nuncupatur. Et ic̄co duplex timo-  
ris ē gradus. unum incipientium.  
.i. eorum qui aduc sub iugo et terro-  
re seruili sunt: de quo dī. et seru'  
timebit dñm suum. s; in euange-  
lio. Jam nō dico uos seruos. quia  
seruus nescit quid faciat dñs ei'.  
Et iterum Seruus inqt non ma-  
net in domo in et̄num. filius aut̄  
manet in et̄num. Imbuat nos ut  
ab illo penali metu ad caritatis i-  
piemissimam libertatem. et ami-  
corum filiorumq; dei fiduciam  
transeamus. Deniq; beatus apl̄s  
qui seruilem illum timoris gra-

7.

dum olim caritatis dulce uitae tū  
scendat inferiora despiciens; ma  
iorib' se dictatum domis a dño p̄fite  
tur. Non enim inquit dedit nbs  
d̄ sp̄m timoris. Ei unitus et dilec  
tiois; et sobrietatis. Cos etiam q̄  
p̄fecta celestis patris illius directio  
ne flagrabant quosq; ex seruis  
filios adortio diuina iam fecerat.  
hoc adortat eloquo. Non accepisti  
sp̄m seruitutis iterum timore; s;  
accepisti sp̄m adoptionis in quo  
claimam' alba pater. De hoc etiam  
metu cum illam septim mem gra  
tiam sp̄s sc̄i ap̄pheta describet quā  
in homine illo dñico sedī in carna  
tionis dispensationē descendisse nō  
dubium ē. dixissetq; et requiesceret  
sup eum sp̄s dñi; sp̄s sapiē et in  
tellectus; sp̄s consilij et fortitudi  
nis; sp̄s scie et pietatis. nouissime  
uelud quoddam p̄cipuum mitu  
lit dicens. Vt replebit eum sp̄s a  
moris dñi. In quo p̄mit' illud est  
dilectius intuendum qđ nō dixit  
et requiesceret sup eum sp̄s timoris  
dñi; sic de illis priorib' dixit; sed  
replebit eum sp̄s dñi. Santa enī  
ē ubertatis eius magnitudo. ut  
quē semel sua uirtute possederit;  
nō partem s; coram eius occupare  
mentem. Nec inuito. In etenim q̄  
nunquam excedet coherens carita-

vij

ta; nō solum replet. s; etiam p̄petua  
et inseparabilis eum quem cepit po  
ssidet iugitate. nullis leticie tempo  
ralis. uel uoluptatum oblectacioni  
bus. immut'; qđ nōnum quam illi  
qui foris mittitur timore euemire i  
consuevit. hic ḡ p̄fectionis timor  
quo homo ille dñic. qui nō solum  
redimē humanum genus. s; etiam  
prebere ueniat p̄fectionis formam  
atq; exempla uititium; repletus i  
fuisse narratur. Iuui enim seruile  
supliciorum timorem. uerus dei fi  
lius qui p̄cēm nō fecit nec dolus in  
uentus est in ore eius. habē nō po  
tuit.

xviij

**G**ermanus. Qm̄ de p̄fectione  
caritatis sermo digestus ē  
uolum' etiam de castitatis fine ali  
qua liberi' sc̄iscitari. Non enim am  
bigim' illud p̄cēsum fastigium cari  
tatis. p̄ qđ sic usq; huc dissetum ē.  
ad imaginē similitudinemq; cons  
cenditur. sine castitatis perfectio  
ne subsistē om̄io non posse. Sed  
utrum ita possit eius p̄petuitas ob  
tineri. ut nunquam libidinis titu  
latio integratam nī cordis infester;  
et ita ualeam' ab hac passione ca  
rnali in carne degentes p̄gnari.  
ut nunquam incertiorum estib'  
aduramur. uolum' edoceri. xv.

**C**eremonis. Sume quidem beatitudinis est ac singularis meriti ita istum pro quem dominus coheremus affectum. uel discere iugiter. uel docere. ut meditatio eius secundum psalmo graphi sententiam omnis uite meae. i dies noctesq; consumat. et mente nostram insaciabilitatem esurientem scientemq; iusticiam huius cibi celestis perpetua ruminatione sustentet. Sed consulendum est etiam uimento corporis non secundum benignissimam saluatoris non prudenter ut ne deficiat in via. Specie autem prompta est caro aut infirma. Que etiam nunc uel exiguia cibi perceptione curanda est. ut post refectionem ei etiam ad ea quae desideratis diligenter indagandamentis quoque addatur intentio.

**E**plicit collatio prima alteris ceremonis de perfectione. Incipiuntur capitulo sedē collationis eidem. I.

**D**erba altis ceremoniis de castitate corpore pccati et miseris eiusdem. Catechesis. De mortificatione formationis III.

**Q**uod ad obstatum? Et immundicie nendarum castitatem puritatem non sufficiat humana laboris intentio. IIII.

**D**e utilitate impugnationis que nobis de incentiuorum estib[us] generat. V.

**Q**uod patientia ardorem formicationis extinguat. VI.

**D**e differentiis gradibus castitatis.

**Q**uod de natura castitatis et effectu eius?

**I**nterrogatio an corporis motu etiam dormientes possimus evadere. X.

**R**esponsio quod personum accidens carnis commotio non ostendit.

**Q**uod multum XI. (ut castitatem inter sit int' continentiam et castitatem)

**D**e mirabilibus que peculiares sunt opacatur in sanctis suis. XII.

**Q**uod soli qui expiuntur agnoscant dulcedinem castitatis. XIII.

**I**nterrogatio de continentie qualitate et tempore modo in qua castitas perfici possit.

**R**esponsio int' XV. (tempus possibilis castitatis)

**D**e fine ac reme XVI. (possit agnoscendo castitatis).

**E**xpliuntur capitula. Incipit collatio prima eiusdem de castitate

**B**ea verba altis ceremoniis de castitate corpore pccati et miseris eiusdem. Catechesis. De mortificatione formationis III.

que doctrine ab aliis desiderantibus one rosa magis uisa est quam iocunda. cum illico nos primissi sermonis debitum senex expectare sensisset. gratu inquit est in non solu atonita ad discendum ure mens intentio. sed etiam disciplina apposite questionis. Non quoniam enim reuera interrogacionis a uero ordo seruatus est. Necesse est enim ut tam excelse plenitudinem ianta

atis immensa illa pfectaq; ppetue  
castimonie pima consequatur:  
parq; sit gaudium. in tanta par-  
litate palmarum. Tanta enim s  
societate federantur. ut una absq;  
altera non ualeat possideri. Hoc  
g apposito uia complexa est. utru  
ignis ille concupiscentie. cuius  
hec caro uelud insitum sentit ar-  
dorem ad plenum ut possit exti-  
gu: disputatione simili pande-  
remus. De quo pimum. quid bts  
apis senserit. diligentius inq-  
ramus. Mortificate inquit men-  
bra uia que sunt sup tam. Pius  
g quam cetera pscrutemur. que  
ista sint membrorum que mortifica-  
ri debemus in dagine. Neq; eni  
bts apis qd abstencionem manuum.  
aut pedum. aut genitalium immi-  
ti nos pceptione compellit. s; cor-  
pus peccati non utiq; constans ex me-  
bris. quantoq; destrui zelo psec-  
te desiderat scitatis. De quo corpo-  
re alihi. ut destruatur inqt carp  
peccati. a quo etiam se liberari cum  
eiulatu postular dicens. Infelix  
ego homo: quis me liberabit de  
corpo mortis hui?

ij.

**H**oc enim peccati corpus mul-  
tas uitiorum membris pba-  
tur extructum: et ad eius attinet

portionē quiqd uel facto. uel dicto.  
uel cogitatione peccatur: cui mē-  
bra recissimē sup tam cē dicitur.  
Non enim possunt hi qui eorum  
utuntur ministerio uerissime pfi-  
teri. nra autē conūsatio in celis ē.  
huius g corporis in hoc loco ap-  
ostolus membra describens: mor-  
tificate inquit membrorum uia que  
sunt sup tam. fornicationē. immu-  
ditiam. libidinem. concupiscen-  
tiam malam. et auaritiam. que  
est idolorum seruitus. Primo itaq;  
loco. fornicationem credidit infe-  
rendam. que carnali comeditione  
pfcitur. Scđn etiam membrum  
immunditiam nuncupauit. que  
non unquam absq; ullo mulieris  
atactu. uel dormientib. uel uigila-  
tibus. pincunam incitunspecie in-  
mentis obripit. Et ideo notat ac  
prohibetur in lege. que immundos  
quosq; non solum sacrarum carni-  
um participatione puauit. uerū  
etiam ne contactu suo sancta pol-  
luerent. a castroy congregatoē  
iussit seceri dicens. anima quecq;  
comederit de carnib' sacrificiū sa-  
lutaris. quod est dñi. in qua est in-  
muditia. pibit coram dño. Et qd  
reagent immundus. immundum  
ent. Inde uonomio quoq; Si fu-  
erit int̄ uos homo qui nocturno

pollutus est sōmo: egrediatur extra  
castra. et nō reuertetur priusquā ad  
uespam lauetur aqua. et post solis  
ocasum regredietur in castra. Dēm  
terciū pccī membrum. libidinem  
point: que in recessibus anime coa-  
lescens: accidere cuiquam etiam si-  
ne passione corporis potest. **L**ibi-  
dinem <sup>enīm</sup> ponit: ab eo quod libeat.  
dictum ēē nō dubium ē. Post hec  
de maioribus pccīs ad minoria des-  
cendens: quartum intuit membrū.  
concupiscentiam malam. que nō  
solum ad p̄dictām impudicie pa-  
ssionem. uerum etiam ad omnes  
noxias cupiditates generalit̄ refe-  
tri potest: que corrupte tantū uo-  
luntatis est egritudo. **O**e qua dñs.  
in euangēlio. **Q**ui uiderit inquit  
mulierem ad concupiscendum cā-  
lam inecatus est eam in corde suo.  
**M**ulto enim manus est etiam tūc  
mentis lubrice desiderium contine-  
cum ei illecebrosi aspectus offert.  
ocasio. **Q**ibus manifestissime cō-  
probatur: ad p̄fectionem purita-  
tis castitatem continentie cor-  
poralis. solam non posse sufficere.  
nisi ei etiam mentis integritas ad-  
datur. Post que om̄ia nouissimū  
corponis illius membrum. et auar-  
iam inquit: pculdubio ostendes  
non solum ab appetitu rerum ali-

orum animum continendum.  
uerum etiam xp̄ia magnanimit̄  
contempnenda. **H**oc enim & in  
actibus aplorū fecisse legitur: cre-  
dentium multitudo de qua dicit.  
**M**ultitudinis aut̄ credentium. erat  
cor et anima una: nec quisquam  
eorum que possidebat aliquid su-  
um ēē dicebat: sed erant illis om̄ia  
comūna. Quot quot enim erant  
possessores agriorum. aut domoz.  
uidentes. aferabant p̄cia eorū  
que uendebant. et ponebant an-  
pedes aplorū: diuidebat aut̄  
singulis. put cuiq; opus erat. Et  
ne ad paucos p̄tinere uideretur  
ista sententia auaritiam simula-  
croum seruitutem ēē testatus ē.  
Nec inmerito. **Q**uisquis enim n̄  
comunicat necessitatibus egeno-  
rum: et pecunie sue quam infide-  
li tenacitate conseruat. xpi p̄cep-  
ta posponit. indolatiē crimen in-  
currat: amorem materie mundia-  
lis. diuine p̄ferens caritati . up.

**S**i ḡ multos ita xp̄o suas  
uidemus abiecisse substanci-  
nas: ut non solum possessio pecuni-  
arum. uerum etiam de cordibus  
eorum desiderium. impetuum p̄ve-  
nius abscessum. consequens est: ut  
codem modo etiam fornicationis

ardorem

extingui posse cedamus. Neq; enim  
rem impossibilem apls cum impossibili  
cominxisset. sed utraq; sciens esse  
possibilia. pari in mortificanda de  
cireuit. Et intantum beatus apls in  
fornicationem. siue immunditiam  
de misericordiis extirpari posse co  
fidit: ut non solum mortificari eas sed  
ne nominari quidem inter nos debet  
provinciat: fornicatio inquiens et  
omnis immunditia. aut avaricia: nec  
nominetur in ubi: aut turpitudine.  
aut multiloquium. aut scurrili  
tas. que ad rem non pertinet. Que  
pari in primitiva esse: et equali nos  
a regno dei exclusione depellere edo  
cer. dicens. Illud autem scitote. quod  
omnis fornicator. aut immundus.  
aut avarus. quod est idolorum ser  
uitus. non habet hereditatem in regno  
christi et dei. Et iterum. Nolite errare:  
neq; fornicari. neq; idolis seruen  
tes. neq; adulteri. neq; molles: i  
neq; masculorum concubitorum.  
neq; fures. neq; auari. neq; male  
dici. neq; rapaces. regnum dei  
possidebunt. Dubium pri  
me non debet: fornicationis et  
immundicie de misericordiis nris abo  
liri posse contagium. quoniam non  
alit ea quam avaritiam. multiloquu  
scurrilitatem. ebrietatem. ac fuitam. quae  
facilis amputatio est. mandauerunt  
*ab scandendo*

21.

**C**ertos tamen. 111.  
nos esse conuenit?  
quod licet omnem continentie:  
distinctionem. famen. scilicet. ac i  
stam. uigilias quoque et opis iugis  
tatem. atque incessabile subeamus  
studium lectionis. perpetuam tu  
castimonie puritatem. horum la  
borum merito contingere neque  
amus: nisi in his iugis insudantes.  
experientie magisterio doceamur.  
incorruptionem eius. diuine grade  
laicitate concedi. Ob hoc sane so  
lum se unusquisque infatigabiliter  
in his exercitiis perdurare debere co  
noscat: non pro illorum afflictione  
miam domini consecutus. de impug  
natione carnis ac damnatione pro  
tentum uitiorum. diuino mereat  
munere liberari: non quod adep  
tum se pro illa confidat. istam. i  
quam cupit inuiolata corporis  
castitatem. Tanto autem erga ad in  
quisitionem castimonie desiderio.  
atque amore flammemur: quanto  
quisque pecuniarum cupidissimus  
apetitor. uel qui summa honorum  
ambitione distenditur: uel qui in  
tolerabili pulchre mulieris amo  
re raptatur: desiderium suum in  
pacientissimo ardore obtutus exponi  
Et ita fiet ut dum per integratam per  
petuitatem insatiabili cupiditate!

succendimur: desiderabilis despi-  
ciatur cibus: necessarius horreat  
potus: sonnus deniq; ipē nature  
debitus respuatur: uel certe ut de-  
ceptor fraudulentissim⁹ punitatis.  
et emulus atq; contrarius castita-  
tis atonita atq; suspecta mente ca-  
piatur. Et ita unusq; cotidie ir-  
giritatis sue matutinus expoliator  
efectus decollata s⁹ purificatione  
congaudeat: eamq; non suo studio.  
nec uigilantia. s; protectione dñi sen-  
tiat consecutum. ac tāndī illius  
pseuerantiam. suo corpori intelli-  
gar cohesuram: quandui eam dñs  
sua fuit miseratione largitus. Quid  
enim hanc stabilit̄ obtinet fidem  
nequaquam sup̄bum sapiens. de  
uirtute confidat. sua neq; seductus  
longis obsteni liquoris indit⁹ biā  
dissima securitate soluetur: sciens im-  
purissime colluisionis aspergine se  
ptinus maculandum. si uel paulu-  
lum quid abeo ptectione diuina disce-  
rit: ac p̄in ppetuitatem eius. cū  
omni constrictione et humilitate cor-  
dis indefessis orationib⁹ ē excubādū.

**U**ultis aut̄ capere sup̄ huius  
rei quam dicimus ueritate.  
evidens argumentum: p̄ quod et h̄  
que dicta sunt aprobatas. et istam i  
corporis pugnam. que inimica nō

putatur ac noxia utilit̄ ē menb̄s  
nūis insertam ēē doceamini. Con-  
siderate illos queso qui corpore i  
spadones sunt. que pp̄cipue causa  
in uirtutib⁹ apetendis. desides eos  
reddat ac tepidos. Nonne quia i  
corrumpende castitatis credunt  
se piculum non habē. Quod tñ  
nemo ita p̄posuisse credat: ut ne  
minem eorum penitus inueniri  
posse confirmem. pfecta abrenū  
tiatione flagrantem: s; quia natu-  
ram suam quodām uincant: siq;  
forte eorum ad p̄positam pfectio-  
nis palmam. summa animi distric-  
tione contendunt. Cuius ardor ac  
desiderium eum quem semel accē-  
derit. famen. sitim. uigilias. nudi-  
tatem cunctosq; labores corporis. n̄  
solum pacient̄. uerum etiam liben-  
ter sustinere compellit. Vir enim  
in doloribus laborat s;. et uim facit  
pditioni sue. Et iterum. Animæ at-  
egenti. etiam amara dulcia uiden-  
tur. Aliás aut̄ non poterunt deside-  
ria p̄sentium rerum. uel rep̄mi. uel  
auelli. nisi p̄istis affectibus noxiis  
quos cupimus amputari: alijs salu-  
tares fuerint intromissi. Nullaten⁹  
enim ualeat uiuacitas mentis. ab-  
sq; alicui⁹ desideri⁹. uel timoris. uel  
gaudij. uel meritis affectione subsi-  
stere. nisi hec eadem in bonam par-

tem fuerit immutata. & sicco si carnales concupiscentias desideramus de cordib' nřis extrudere: sp̄ tales in eorum locis plantemus p̄tinus uoluptates. ut his animus n̄ semper inmerus. & habeat quib' iugit immoretur: & illecebras p̄sentium ac temporalium respuat gaudiorum. Cumq; in hunc statum. mens n̄ia cotidianis exercitijs eruditā p̄ficerit: tunc uersiculi illius affectum. experientia docente. concepiet. quē om̄s quidem solita psallendi modulatioē concinnius: unitatem uero eius n̄ nisi pauci exptiq; p̄cipiunt. p̄uidetiam dñm in conspectu mō semper: qm̄ ad extis est: ne commouear. Ille etenim solus uim atq; intellectum huius carminis efficacit' assequitur: qui pueniens ad istam de qua loq̄m̄ corporis atq; anime puritatem inteligit se cunctis momentis. ne rursum ab ea deuoluatur. a dñō conseruari. dexterasq; suas. i. operationes sanctas suas ab eodem iugit communiri. Dominus enim sc̄is suis non asinistis quia nichil habet in similitudo sc̄is vir. & ad extis semper existit. a peccoribus uero et impijs non uidetur: quia n̄ habent illas dexteras quib' dñs consuevit assistere: nec possunt dicere ē appheta: occuli mei semper ad dñm: quia ip̄e euellit de laqueo pedes

mōs. Quod nullus potest uenidice p̄fiteri: nisi qui in uniuersa que in h' mundo sunt. aut noxia. aut supflua. aut certe inferiora summis unitutib' iudicans. omnem intuitum suum: omne studium. omnemq; curam ei⁹ cultum sui cordis. et castimonie definxerit puritatem: atq; ita mens istis exercitiis elinita. et pfectibus expo liata: ad pfectam corporis atq; anime pueniet sc̄itatem.

## VI.

**V**antum enim quis n̄ lenitate ac patientia cordis tantū in corporis puritate p̄ficiet. quanto: longius iracundie ppulebit! passionem: tanto castitatem tenacius obtinebit. Non enim estus corporis declinabit. nisi qui animi metus aī comp̄sserit. Quod aptissime saluatoris n̄i ore laudata beatitudine declarat. beati mites. qm̄ i ip̄i possidebunt t̄am. Non ḡ alit' n̄ram t̄am possidebimus. i. non alter ditioni n̄re rebellis huius corporis t̄a subdetur: nisi mens n̄ia prius fuerit patientie lenitate fundata. Nec poterit quis ad ueris carnem suam insuigentia bella libidinis comprimere. nisi prius armis mansuetudinis instruatur. Mansueti enim possdebunt t̄am: & in habitabunt in sc̄lū sc̄lū sup̄ eam. hanc inqm̄

tram quemodum obtinere possi-  
mus. Idem propheta inconsequen-  
tibus psalmi ipse edocet. Expertam  
dum et custodi viam eius. et ex-  
altabit te ut hereditate capias i-  
tam. Constat ergo ad possessionem  
tre illius firmam obtinendam. nem-  
inem posse concordare nisi illos  
tantum qui per immobilem patientie  
lenitatem vias domini duras. ac pre-  
cepta seruantes. de ceno carna-  
lum passionum extrahente codice  
fuerint exaltati. Quidansueti ergo po-  
ssidebunt tam. et non solum po-  
ssidebunt eam. sed etiam delectabuntur  
in multitudine pacis. quia nemo  
in cuius carne aduc bella concu-  
piscentie suscitantur. stabuisse per-  
fruetur. Hecesse enim infestari eum  
diuissimus demonum plus. et igni-  
tis luxurie iaculis sauciatum ate-  
rit sue possessione deuolui. donec  
dominus auferat bella usque ad fines  
terre. arcum conteret. et confri-  
gat arma. et scuta comburiat ig-  
ni. illo. si quem uenit dominus mittet  
super tam. arcum etiam et arma  
confringat. quibus aruisus eum.  
nequitie spiritales diebus ac noc-  
tibus dimicantes. ignitis confli-  
gebant cor eius iaculis passionum.  
et ita cum eum dominus conterens  
bella. ab omnibus incentiori

estibus liberauentur. ad illum pun-  
tatis pueniet statim ut deposita  
confusione qua semetipm. i. carnem  
suam. dum impugnaretur horre-  
bat. incipiat ea uelud purissimo  
tabernaculo delectari. Non enim  
accedent ad eum mala. et flagel-  
lum non appliquabit tabernaclo  
eius. ad illud propheticum pacientie  
unitate pueniens. ut mansuetudi-  
nis merito non in suam hereditet  
tam. uerum etiam delectetur in  
multitudine pacis. Vbi autem aduc  
superest sollicitudo certaminis. pa-  
cis esse non potest multitudo. Ho-  
 enim ait delectabuntur in pace.  
In multitudine pacis. Per quod cui-  
denter ostenditur. ita efficacissima  
medicina cordis esse pacientiam.  
Si illud salomonis. mansuetus uir.  
cordis est medicus. ut non solum  
ire tristie. accidie. cenodie. su-  
pbie. uerum etiam habidinis. omi-  
niumque partem extirpet somitem ui-  
tionum. In longanimitate enim  
ut ait salomonus prophetas regibus.  
Nam qui mitis atque tranquillus  
semper est. nec cedoxie ualitate  
distenditur. nec supbie timore  
substollitur. nec iracundie pertur-  
batione subcenditur. nec acci-  
die. atque tristie uel langore co-  
sumitur. Pax enim multa dilige-

11  
11  
tib; nomen domini et nō est illi scandalū. Et ideo non in mortuū p̄untatū. Melior ē paciens forte: et qui continet iram: capiente urbē. Hanc ḡ pacem donet firmam. atq; perpetuam obtinere mereamur: multis necesse est in pugnacionib; attemptari: fretens nō est uersicul; iste cum gemitu. et lacrimis repetēdus. Mis̄er factus sum: et incuruat? sum usq; quaq; tota die contristat? ingrediebar: qm̄ lumbi mei illusio-  
nibus: et non est sanctas in carne  
med. a. ne tue non est pax ossibus  
mīs. a. insipientie mee. Tunc enim  
hec competet et in uitare desiebi-  
mus: quando post longam pun-  
tatem corporis nři. spantes iam car-  
nalia nos om̄modis euasisse conta-  
gia: stimulos carnis. obluccatioñē  
cordis adūsum nos rursum sentim̄  
insurgere: uel certe per fanatiam  
sompnorū. impunitas nos p̄st  
ne colluiciois aspergit. Cum enim  
ceperit quis diuturna cordis et  
corporis puritate gaudere: necesse  
est ut dum se credit uiter? iam n̄  
posse ab illa sinceritate deuolui:  
mitia semetipm quodām gloriatur:  
et dicat. Ego dñe in abundātia mā:  
non mouebor in etiū. S; cūm i  
utiliter a dño subrelictus illum i  
puritatis statum in quo sibi met

confidebat sensente perturbari: seseq;  
in illo spitali uiderit uitubare. suc-  
cessu recurrat p̄tinus ad illius in-  
tegritatis autorem: et agnoscens  
infirmitatem suam confiteatur &  
dicat. Domine non in mea s; in tua  
uoluntate p̄stisti decori meo uitu-  
rem. dūtesti faciem tuam aīme. Et  
factus sum conturbatus. Q; illud  
quopq; beati iob. Si lotus fuerit q̄i  
aquis niuis. et fulserint uelud mū-  
dissime manus mee: tamen sor-  
dibus indues me. ab hominabū  
tur me uestimenta mea. Quod tñ  
is qui suo uitio se in sordibus intin-  
guit. nō pot̄ suo dicere creatori s.  
Donec ḡ ad pfectum puritatis pue-  
nitat statum: necesse est eum in eq;  
litatibus istis frequentius erudi-  
ri: quo aduersusq; p̄ dei grām libe-  
ratus in illa quam appetit purita-  
tem efficaciter dicere metreatur. Expec-  
tans expectauī dñm et respexit me:  
et exaudiuit precem meam: et dedu-  
xit me de lacu miserie. et de luto fe-  
cis. et ita sup̄ pe. p̄ mōs: et direxit  
jesus meos. vij.

**M**ulū enim sunt castitatem  
gradus. quibus ad illam in-  
uolabilem concenditur puritatē  
quos nec p̄spicere. nec enumere  
rare ut dignum est uitus mea su-  
fficit: tñ quā series narrationis

exposita. & mediocritatem experien-  
tiae nre. utrumq; pferre temptabim;  
reservantes pfectiora pfectis. nec p-  
judicantes his qui feruentiori stu-  
dio puriore castimoniam posside-  
tes. quanto maioris industrie sunt.  
tauto etiam pspicacie uigore pcel-  
lunt. Pionii sex gradibus licet mul-  
ta ase inuicem sublimitate distan-  
tibus. fastigia tam castitatis pcel-  
sa distingam? ita ut quedam me-  
dia que tam multa sunt ptermit-  
tam. quorum sublimitas ita huma-  
nos subfugit sens. ut eam nec mes-  
hispere. nec ploqui lingua pualeat.  
quibus sensim castitatis ipius pfec-  
tio. cotidianis pfectibus adolescat.  
Sedm similitudinem namq; corpo-  
rum terrenorum que singulis die-  
bus insensibilit sui capiunt incre-  
menta: et ita dum nesciunt ad p-  
fectum habitum puehuntur. ani-  
me quoq; robur. ac matutinas casti-  
tatis adquiritur. Primus itaq; pu-  
dicitie gradus est. ne uigilans in-  
pugnatione carnali monacus eli-  
datur. Sed ne mens illius uolup-  
taris cogitationibus immoretur.  
Tercius: ne femineo. uel tenuit ad  
concupiscentiam mouetur aspec-  
tu. Quartus: ne uigilans uel sim-  
plicem carnis pferat motum. Qui-  
tus: ne memoriā gnatiōnis hu-

maie. uel tractat' ratio. uel necessi-  
tas lectionis ingessit. subtilissim'  
menten uoluptarie actionis psti-  
gat assens. s; uelud opus quodam  
simplic. ac ministerium humano i  
generi necessario contributum triā  
quillo ac puto cordis contemplat'  
intuitu: nichilq; amplius de eius  
recordatione concipiatur. quam si ope-  
rationem litterarum. uel cuilibet al-  
terius oficiale mente ptractet. Sex  
tus castitatis gradus est. ne illece-  
brosis fantasmatisbus feminarū.  
uel dormiens illudatur. licet enim  
hanc iudificationem pccō eē ob-  
noxiam non credamus. concupis-  
centie tam aduc medullē iactan-  
tis indicium est. Quam tamē illusi-  
onem diuersis modis constat acci-  
dere. Nam sedm illum usum quem  
exercere. uel cogitare consueuerat:  
etiam dormiens unusquisq; temp-  
tatur. alter enim falluntur hī qui  
carnalem copulam norunt. aut q'  
femineē sunt comissionis expertes.  
hī enim sic simplicioribus ac purio-  
ibus somnis inquietari solent. ita  
etiam facilere diligentia. ac mino-  
re possunt labore purgari. Illi autē  
sordidioribus magis quam expre-  
sis fantasmatisbus illuduntur:  
donec paulatim secundum men-  
suram castitatis. ad quam unus

12  
13  
quisq; contemdit in odium illi<sup>o</sup>  
rei quam uoluntariam antea se-  
uebat. mens etiam sonno sopita  
uentatur. illudq; ei quod fortibus  
uiris presummo laborum stipendio  
repimitatur propriham concedatur  
ad in dino arcum et gladium et bellum  
conteram de tua uia et dormire!  
uos faciam fiducialite. Et ita demu  
diximus quis ad illam beati se-  
reni paucorumq; simulum uiro-  
rum preueniet puritatem. quam  
icco aperdicas sex castimonie gra-  
dibus sequestrauit: quia non solum  
possideri. s; etiam credi non nisi  
aratummis potest. et quia id quod  
illis peculiari*te* diuini munera  
laugitate collatum est. proprioni ad  
generalis precepti non potest for-  
mam: C ut eo usq; mensuram ca-  
statis ipsi prenitare formetur. ut  
et iam ipso naturali motu carnis  
emortuo. illum obscenum liqui-  
rem omnino non preferat. Operionē  
quorundam quod sup hac carnis  
collusione diffinire si uere non  
debeo. qui dicitur non icco eam dor-  
mientibus euenerit eo quod eam pro-  
ducat fallacia somnorum: s; po-  
tius quia redundantia humo-  
ris illi aliquas in extortant  
conde fingat metebras. Veni;  
niunt. quod illo tempore

quo non inquietat illa con-  
cretio: quemamodū fluxe ei?  
ita etiam illusio conuiescat.

vij.

**S**ed suscipe uel prebare utin  
possibilia sint. certe ex a-  
mine difinire poterit nemo.  
nisi pre experientiam longam.  
quod puritatem cordis ad confi-  
nia carnis ac spiritu uerbo domini  
dirigente preuenit. Vemq; beach  
apls uiuus est inqt sermo do-  
mini et efficax et penetrabilior  
omni gladio accipiti. protinges  
usq; ad diuisionem anime ac-  
spiritu compagnum quoq; ac me-  
dularum. quod discretor cogita-  
tionum et intentionum cordi.  
Et ita int̄ illorum quodām̄ tempi  
nos collocatus. quid humane  
nature uel condioni necessa-  
rio sit atq; ineuitabilite atbu-  
tum: quidue consuetudine.  
uitiosa et incuria iuuentutis  
inuetum. uelud inspectio quod  
arbitr iusta trutinatione dic-  
cerneret. ac sup eorum afec-  
tu atq; natura non falsis u  
uulgi opinionibus abducetur:  
nec pro iudicatis in experitorum  
definitionibus adquiesceret. s; pu-  
ritatis modum certa experie-  
tie sue libra. quod iusta examina-

minatione ppendens: nequa  
quam illorum decipiet errore  
qui negligentie sue uicio. cie  
brioribus quam natura com  
pellit cibis omnibus sordidat: de  
naturali condione causantur.  
Cumq; eos constet inferre po  
tius uim nature et extorquen  
ab ea pollutionē quam ipsa nō  
ingerit: intemperantiam suā  
ad necessitatem carnis immo  
ad eius referunt creatorem.  
Appias culpas ad nature infa  
miam transfeřes: de quib;  
in puerbijs elegant expūit.  
Inſipientia uiri corrumptit:  
uias eius dñi aut causatur.  
corde suo. postremo si quis h  
uic assertioni nre fidei de  
rogare uoluit. queso ut nou  
ante p̄iudicati n̄bcum opi  
nionem disceptet: quam d  
discipline huius suscipiat;  
ſtituta. Cumq; hec p̄ paucis  
mensib; illa qua traditur  
moderatione seu auīt p̄fec  
to hec que dixi uero poter  
it pbare iuditio. Ceterum  
frustra de cui lib; artis ac  
discipline fine contendit.  
quisq; non prius om̄a q̄bi  
ad consumationē eius p̄ti  
nent. ſūmo fuit studio ac

uirtute ſectatus. Uelud ſi uer  
gratia ſimilitudo ex trito. aut  
rursum ex eo. ſic etiam ex iufa  
ni. liniq; ſeminib; leui ſimi oleari  
liquorem p̄duci poſſe conformē.  
ſiquis horum penit ignarus  
existat: nomine cont̄ rerum na  
turam hoc ēē conclaudas. me  
uelud aptissimi mendacij auc  
torem deridebit. cui ſi ego ter  
tes innumeris qui hec ſe aui  
diſſe et gulfate et feciſſe teſtar̄  
exibeam rationem atq; ordinē  
quo ille ſpecies uel in olei p̄m  
guedinē. uel in mellis dulcedi  
nem transformentur edifferā.  
ille aut̄ iſtultissime pſuatiois  
aſtinatione pſiſtens. neget  
ab illis ſeminib; quicquā uel  
dulcedinis. uel unguedis poſſe  
p̄duci: nōne magis notanda ē  
irrationationabilis eius pui  
cęq; contentio. quam sermo  
nis mei ūitas irridenda. que m  
multorum ac fideliūm teſtium  
glauitate. et euidentib; docuī  
tis. et quod his amplius eſt ex  
penitentie pbatione fulcitur.  
Et ideo quisquis ad illūm pu  
nitatis ſtatū. iugicordis intē  
tione puenet. ut iam mente  
ut ab huius paſſionis titillatio  
ne penitus abſoluta. p̄ ſaporem

cao eius uelud redundantiam  
 superflui humoris expellat: con-  
 ditionem modumq; nature  
 certissime deprehendet. et ita cu  
 expergefactus inuenit carnē  
 suam post longa tempora se in-  
 scio atq; ignorante pollutam:  
 cum demum de naturali neces-  
 sitate causetur ad illum sine du-  
 bio pueniens statim ut talis i-  
 ueniat in nocte qualis in die:  
 talis in lecto qualis in oratione:  
 talis solus qualis turbis homi-  
 num ēcūmēptus: postremo i-  
 ut nunquam se talem secreta  
 aspiciat qualem se uidetur ab  
 hominib; erubescit. nec in co-  
 rale aliquid incurabilis ille oc-  
 culus deprehendat quod ab h-  
 umans aspectib; uult ē celatū.  
 Et ita cum ceperit suauissimo lu-  
 mine castitatis rugit delectari:  
 dicere poterit cum propheta et nox  
 illuminatio mea in delitiis meis:  
 quia tenebre et non obscurabunt  
 ate: et nox sic dies illuminabit:  
 sicut tenebre eius ita et lumen  
 eius. Vemq; hoc ipm quod sup  
 conditionē nature uidetur huia-  
 ne qualit obtinuit. idem propria  
 subiungit dicens. quia tu posse  
 disti renes meos. i. non industru-  
 mea neq; uirtute. hanc puerui-  
 pitatē: si q; tu intificasti miseriū re-  
 mb; meis libidinose uoluptatis  
 ardorem:

obsuari

**G**ermanus. Perpetuam quidē  
 corporis puritatem ex parte i-  
 aliquia experti sumus. a uigilanti-  
 bus posse p; dei grām possiden. et  
 comotionem carnis distinctionis  
 ngore ac mactio resistente uigila-  
 tibus posse non euine non nega-  
 mus: utrum aut et dormientes h-  
 hac inquietudine carere possim?  
 uolumus edoceri. Duabus namq;  
 decausis possibile hoc ē: non cre-  
 dumus. quod licet absq; uerecum-  
 dia nequeamus etiam: tamq; h-  
 medicinae ipi necessitas cogit. que-  
 sumus ut cum uenia cui. si qua f-  
 forte uerecundius fuerint de-  
 nūndata suscipias. Primum ē:  
 quod p; sonni quietem mentis in-  
 gore laxato: nequiquam ualeat  
 illius consolacionis obrepicio. Secūdū  
 quod etiam urine collectio cum ue-  
 sice capacitatē. quiescentibus n-  
 uū indesinenti confixu. intū h-  
 humoris oppletur: erat membra  
 maiestitia. quod etiam in parvul-  
 uel spadonib; eadem nichilominī  
 iegē contingit. Vnde sic ut simon  
 oleccatio carnis uulnerat metas  
 assensum: confusione tamq; eadē  
 humilietur turpitudo membrorum

**C**herimonis. Aperet uos

nece dum ucie castitatis agno-  
uisse uitutem. quanqum qude  
distictionis auxilio augula-  
tibus tam creditis retentari.  
Et non est. quod putatis adormi-  
entibus quasi rigore animi re-  
soluto integratam <sup>non posse</sup> seruan. Po-  
mo castitas non ut arbitriamini  
distinctionis prosidio. sed amore sui  
et proprie*tie* puritatis delectatione sed  
subsistit. Non enim castitas sed  
continentia dicitur. ubi ei qua  
adhuc aliquid resistit. aduersi-  
tas uoluptatis. Videntis go his  
qui castitatis affectum pro dei i-  
gram medullitus receperunt  
distinctionis cessationem cum  
dormiunt non obgere. que infi-  
da etiam uigilantibus ratione  
certissima compbatur. Quiquid  
enim cum labore cumpermit. tem-  
porales dimicanti iudicidas. non  
tamem prepetuam uir puritatis.  
uir securitatis quietem trahit post  
laborem. Quiquid aut profunda-  
fuerint uitutute deuictum. ab-  
sque ulla inquietudinis suspicio-  
ne compositum iugem pacis u-  
iutori. confert firmitatem. Qua-  
obirem donec temptari nos car-  
nis commotione sentimus. no-  
uerimus nos ad castitatis needu-  
uenisse fastigia. sed adhuc sub co-

tinente infirmitate constituto  
plijs fatigari. in quibus necesse  
est dubios ece semper euentus. Qu  
aut inevitabilem ece comotio-  
nem carnis. hoc astuere uolui-  
stis iudicio quod ea ne ipsi qudem  
enuchi carere ademptis genita-  
libus possunt. sciendum est non  
eis carnales estus nec affectum  
libidinis sed. solam satue genera-  
tionis de ece uitutem. Un mani-  
festum ec ne mos quidem si ad-  
hanc quam nos uitimur castita-  
tem cupiunt preuenire ab humi-  
litate et contumac*ie* cordis. uel  
continentie distinctione deuere i-  
largiri. licet nequaquam sit discre-  
dendum minor ab eis castimo-  
niam posse labore ac studio co-  
phendi.

**O**nam obirem profectio castita-  
ns a laboriosis contiuentie  
rudimentis prepetua tranquillitate  
discernit. hec est enim rete consu-  
matio castitatis. que non impug-  
nans carnalis concupiscentiae mo-  
tus. sed toto horrore detestans. iug-  
atque iniolabilem sui retinet pu-  
ritatem. nec potest aliud ec quam sed  
sanctitas. hoc aut fiet. qui iam de-  
sinens caro aduersi sp*iritu* concupis-  
cere. desiderijs eius uitutique conse-  
serit. ceperitque sed iniucem pace fir-

missima federan: ex scđm psalmo,  
graphi sententiam habitauerunt  
fratres in unum: illam reppissam  
ad dijō beatitudinem possidentes. De  
qua ait. Si duo ex uō consenserit  
sup trām de om̄i re quacunq: petie  
rit fiet illis apatre mō qui in celis  
ē. Quisquis ergo intellectualis illi  
iacob. i. supplantoris transcedit  
gradum. ab illa continentie colluc  
tatione ac subplantione uitiorum  
obstupefacto femoris neruo ad iua  
helis meritum ppetua cordis dilec  
tione condescendet. Quem ordinem  
etiam beatus dō ita spē scī uatici  
natione distinxit iniquiens: notus  
in iudea deus: in ir: magnum n̄m  
eius. i. in anima que aduc suū pcō  
rum confessione retinetur. Iudea ē  
enī confessio interpretat. In nr̄ aut̄  
i. qui in eo uidet dñm siue ut quidā  
int̄ptant̄ rectissimus dei est. non  
solum notus. s. etiam magnum ē  
nomen eius. Venī ad sublimiora. n̄  
nos p̄uocans. ac uolens etiam lo  
cum ip̄m quo dñs delectatur ostē  
dere: et factus ē inquit in pace lo  
cus eius. i. non inflictu certamini  
et collectatione uitiorum: s. in cas  
timonie pace. et cordis tranquilli  
tate ppetua. hunc ḡ pacis locum  
extinctione carnalium passionum  
siquis meruit obtineare. ex hoc quo;

pficiens gradu. ac s̄yōn spiritualis  
. i. sperula dei consequēt effectus:  
erit etiam habitatio eius. Non enī  
in conflictu continentie. s; in iugi  
speculatione uitatum. dñs cōmo  
ratur. ubi iam non rotundit: nō  
complūit: s; impetuū confingit  
potentias artuum. ex quib' uel qđ  
uersum nos libidinum iacula diri  
gebant̄. ignita. Videatis ē quia sic  
non est in collectatione continen  
tie. s; in castitatis pace locus dñi:  
ita eius habitatio in specula sit: et  
contēplatione uitatum. Vñ non  
inuenito porte sion. tunc iacob  
tabernaculis p̄ferunt̄. diligat enim  
dñs portas sion. sup om̄ia taberna  
cula iacob. Quod aut̄ p̄ hoc mein  
tabuem ēē communionem carnis  
asseris quod uirnam tū uescam iu  
gi instillatione repicuit. quieti sur  
cit et membra. licet ueris sectatorib'  
pūritatis ad obtinendam eam nil  
p̄iudicet. ista communionis quām hec s̄  
sola int̄dum et tam p̄ saporem ne  
cessitas excitauit. sciendum etiā ē  
quod ita si comota fuūt ad quietar̄  
spiritu reducantur castitatis impiο:  
ut non modo cum ullo pruritu. sed  
ne cum minima qđem libidinis re  
cordatione sedent̄. Et ic̄co ut cum  
lege animi lex qđ congruat corpora  
lis. etiam in iijī aque potu ita est

• 13

umetas castiganda: ut humoū cotidiani illa collectio. pigiare factis influens membris. illum quem invenitabilem putatis corporis motum non solum rarissimum. uerum etiam lentum redat ac tepidum. frigidumq; ut ita dixerim ignem. et absq; ullius adustionis ardore rotantem suscitet flamam. noster admirabilis illius mosaice visionis. ut carnis uir rubus noxio igne circumdata non uratur. ut siē illorum trium iuueniuntur qui b' ita rotante spū fornacis caldaice. flama dicussa est nec capillos eorum aut finibus ordor ignis conflare. ut illud quādū quod sanctis remittatur p. prophetam incipiamus iam in hoc corpore possidere: cum ambula ueris p ignem non comburatis et flama non ardebit in te. xi.

m **M**agna enim uerie atq; miseria sunt. nec ulli hominum nisi his tantum qui experti sunt nota que dñs fidelib' suis aduc in isto corruptionis uasco constrictis. mesabili libalitate largitur. Que propheta mentis puritate perlustrans. tam ex sua quā ex illorum persona qui in hunc statum affectumq; pueniunt e-

exclamavit. Mira opa tua deus. et anima mea nouit nimis. anō quoniam mihi noui nec magni intelli gitur pphā dixisse. si alio cordis affectu uel de aliis opibus dei. p. punitasse credatur. nullus et eminē hominum. qui mira ex opa dei etiam ex ip̄i creature magnitudine non agnoscat. Ceterum illa que in sanctis suis cotidiane operatione dispensat ac specia uimunificentia esfluent esfundit. nullus aliis. nisi anima perfuetis agnoscit. que in secreto conscientie sue ita ē beneficiorum eius arbitra singularis. ut ea non soli nullo ualeat sermone differere. sed ne materiales ac terrenos fuerit intutus deuoluta. Quis enim in se opa dñi non miretur. cum insaciabilem uenitris ingluviem et surtuosam gule punitiosamq; luxuriam. ita in se uiderit fuisse compressam. ut uix ipm exiguum ac uilissimum cibum raro multusq; percipiat. Quis non obstupecat opa dei qui illum ignem libidini quem naturalem ante et uelud inextinguibilem cē credebat ita reflexisse pseuerit. ut ne simili quidem se corporis motu sentiat metari. Quom̄ non uitutem dñi contemniscat quisq; cum homines

ne sensu qđem ac cogitatione opati. cum ab illo ignito feruore descendens. ad nr̄g.

quondam diuos atq; truculentos.  
qui ad summum nacundie furo-  
rem etiam blandissimis subdito-  
rum irritabantur obsequiis. ad  
tantam uident transisse leuitatem  
ut non solum nullis iam comoue-  
antur iniurias. s; etiam cum illa-  
te fuerint. summa magnanimita-  
te congaudeant. Quis plane non  
miretur opa dei. actoto plamet  
affectu. quia ego cognoui quod i  
maginus ē dñs. cum uel se uel aliū  
quempiam ex rapacissimo libale  
expido continentem. ex supbo  
humilem. ex delicato et teneo sq  
uidum hirsutumq; perspexit. et  
egestate atq; angustia p̄sentium  
rerum etiam uoluntarie p̄fren-  
tem. Ista sunt pfectio mira dei. q  
peculiarit anima pphā similiumq;  
eius misericordia contemplationis in  
tuitu obstupefacta cognoscit. Ista  
sunt pdigia que posuit sup trām.  
que idem pphā considerans. ad  
admirationem eorum cunctis p  
pplos puocans dicens. Venite et  
uidete opa dei que posuit pdigia  
sup trām. auferens bella usq; fine  
tre. arcum conteret. confinget  
arma. et scuta conviret igni. Qz  
enim manus potest enim q̄ē pdi-  
gium. quam sub momento bre-  
uissimo ex rapacissimis publica-

mis ap̄ios fieri. expeditiibus  
truculentis pdicantes euangelij  
pacientissimos itodi. ita ut eam  
quam p̄sequebantur fidem. etiā  
efusione sui sanguinis ppagariet.  
Ista sunt opa dei que se cotidie u  
una cum patre opari filius pro-  
testatur dicens. pater meus usq;  
hodie opatur et ego opor. De istis  
opibus dei beatus dō in spū ca-  
neus. benedictus dñs deus isrl.  
qui facit miracula solus. De istis  
et annos pphā. Qui facit inqt  
omnia et conuertit ea. et transmu-  
tat in matutinum umbram mor-  
tais. hec nempe est immutatio dex-  
tere exercit. De hac salutari opatio-  
ne dei orat pphā dñi dicens. Con-  
firma hoc deus. quod opatus  
es in nō. Ut p̄mittam illas sece-  
tas et absconditas dispensatioes  
dei. quas mit se peculiarit exercer-  
ceri mens sanctorum omium  
momentis singulis intuetur.  
Illam celestem infusionem leti-  
cie sp̄italis qua delectus animi  
insperati gaudij uacante substi-  
titur. illos ignitos cordis exce-  
sus. et tam mesabilla quam in  
audita solertia gaudiorum q̄b  
non unquam ministratio soplo-  
re torpentes ad orationem feruen-  
tissimam uelud de sono p̄fun-

dissimo suscitantur: hoc inq̄m  
est gaudium de quo beatus a-  
p̄ls quod oculus non uidit  
nec auris audiuit. nec in cor h-  
omini ascendit eius. s̄ qui t-  
enenis uit̄is hebetatus adhuc  
homo est: et humani m̄heret  
affectionib⁹ nilq; de istis dei mune-  
ribus intuetur. Nemq; secundum ap-  
ostolus tam de se quam de simi-  
libus s̄ qui iam de humana con-  
uersatione discesserant: subiecit  
dicens. Nōs aut̄ reuelauit deus  
p̄sp̄m suum

xij.

**T**ā his ḡ omnibus quantum mens  
ad sublimorem p̄fecerit purita-  
tem: tanto sublimius intuebit  
dūm. et admirationis initia semet  
ip̄m potius capiet incrementa:  
quam loquendi facultatem. aud  
sermonem narrationis inueni;  
Ut enim uim leticie huius in-  
expicit mente percipe. ita expli-  
care sermone non ualebit expt̄:  
tanquam dulcedinem siq; mel-  
us ei: si nunquam quicqm̄ dul-  
ce gustauit. uelit sermonibus ena-  
trare. p̄fecto nec ille saporis illi⁹  
suavitatem quam nunquam  
ore p̄cepit. auribus capiet: nec  
ille dulcedinem quam gustus  
uoluptate cognouit. uerbis po-  
tent indicate: s̄ p̄pia tm̄ agnii.

tione suavitatis illectus. necesse  
est ut expt̄ saporis iocunditatē  
initia semetip̄m solūmodo taci-  
tus admiretur. Ita ḡ quisq; in  
hunc quem pdiximus uitū  
statum. meruit puenire. hec q̄  
omnia que in sanctis suis peculia-  
ri gratia. dñs opatur. tacita mē-  
te pluſtrans horumq; omīum  
attentā consideratione flāmat:  
cum intimo cordis clamabit af-  
fectu. mira opa deus. et anima  
mea nouit nimis. Istud ḡ est mi-  
rabile opus dei: hominē carnē  
carnales affectus in carne posi-  
tum respuisse. et intanta uerum  
atq; incursum uarietate. unū  
tenē animi statum: atq; īm̄ibile  
in om̄i accidentium permuta-  
tione durare. Quia uitute fun-  
datus senex quidam cum ap̄d  
alexandriam turbis infidelium  
circumfus⁹ non solum maledic-  
tas uerum etiam grauissimis ī-  
pellentium uiget in iuriis. er-  
asubstantib⁹ dicet̄: quod mi-  
raculi xps uī quem coletis fecit.  
ille inquit. his amatoribus si in-  
tulenter non moueor. nec offen-  
dar inuitus.

**S**ermanus. Q̄ in nos ami-  
ratio non humane laudis hui⁹  
neq; terrene. Et plane celestas a-

xiiij.

atq; angelice castitatis. ita subli-  
to stupore confundit: ut terrorē  
magis desperationis incutet: qm̄  
ad expectendam se. n̄os animos  
puocaret. quesumus ut nos de  
obseruantie qualitate ac tem-  
poris modo. quo ad quin uel p-  
fici ualeat. doctrina plenissime  
disputationis instituas: quate-  
nus et consumari eam posse c-  
damus. et ad expectendam deū  
ceps spatio constituti temporis  
animemur. Incomprehensibilem  
namq; eam in carne hac positis.  
qdām iudicamus. nisi ub̄ ordo  
quidam. ac uia qua dō illam u-  
ualeat puenit. certa ratione p-  
pandatur.

xiii.

eius possiblitas agnoscatur:  
constantissime possumus p̄finē.  
Quisq; ḡ extact' a cunctis com-  
fabulationib̄ ociosis. et mortifi-  
catus ab om̄i na. a sollicitudine  
cūlaq; mundana. duobus tñ  
p̄ximatis fuit cotidiana re-  
fectione contemptus: et aque  
satietate fuit subtracta quiete  
sonpni. trium siue ut alijs statue  
quatuor orarum spatio tñmina  
uerunt: nec tñ laborum aut q-  
tinentie hui m̄ito. s; miseratioē  
dñi eam se crediderit adeptu-  
rum. quia siue hac fide uana ē  
om̄is humani laboris intentione:  
non amplius quam sex mensi-  
bus p̄fectionis istius uitutem  
impossibilem s; non eē cognoscit.  
Evidens tam est iam p̄m̄ine p-  
punitatis indicium. incipe eam  
de p̄pī laboris industria non spa-  
re. Si enim uim ūsculi illius un-  
quisq; in uitate concepit nisi dñs  
edificauit domum in ua. la. qui  
edificant eam: sequit' ut nec de  
punitatis sue m̄itis extollatur:  
intelligens eam se non sua di-  
lengentia. s; dñi m̄ia consecutū:  
nec contia alios immitti rigore-  
moucatur: sciens humani nu-  
ex uitutem. si uit' eam diuina  
non adiuuauit.

xv.

**P**roinī unicuiq; nīm aduers<sup>o</sup>.  
spīn fornicationis. totis uiri-  
bus desudanti uictoria singula-  
ris est de mīto conatus sui. reme-  
dium non sperare. Que fides li-  
cet facilis ac plana omnib<sup>o</sup> uidā-  
tur tam difficile abincipientib<sup>o</sup>  
quam ipi<sup>o</sup> castitatis pfectio po-  
ssidetur. Nam cum eis uel par-  
ticula puritatis adriserit. con-  
tinuo in conscientie sue secie-  
tis elatione in quadam subti-  
lit<sup>o</sup> illabente submet blandiū-  
tur. credentesq; eam se diligē-  
tie sue studio consecutos. nece-  
sse ē. ut supno illo p̄sidio. paulu-  
lum denuntiati tandem illis quas  
diuina uitius extinserat. passio-  
nibus oppimantur. quandiu ex-  
perientia docente cognoscant.  
se uirib<sup>o</sup> atq; industria sua pūl-  
tatis bonum obtine non posse.  
Et ut disputationē nīm de fi-  
ne plenissime castitatis. longa  
lucubratione confessam. brievi-  
t<sup>o</sup> concludamus. in unum. om-  
nia que copiose sparsimq; dige-  
ta sunt colligentes. Hec est com-  
sumatio castitatis. ut uigilan-  
tem monachum oblettatio li-  
vidius nulla p̄stringat. ut q̄s-  
centem somniorū non fallat il-  
lusio. s; cum dormienti tantū